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finansowanie

KOSZT PROJEKTU

kalkulacja kosztów,
analiza opłacalności

	 Jednym z kluczowych kryteriów decydujących  

o rozpoczęciu projektu jest opłacalność ekonomicz-

na nowego rozwiązania. Decyzja w tym zakresie po-

dejmowana jest przez Inwestora w oparciu o analizę 

kosztów inwestycyjnych oraz możliwych do osią-

gnięcia korzyści finansowych z tytułu niższych opłat 

za podgrzewanie wody.

	 Przystępując do sporządzenia analizy finansowej 

przedsięwzięcia, należy uwzględnić koszty materia-

łów i robocizny wynikające z planowanego zakresu 

prac oraz technologii wykonania instalacji. Koniecz-

ne jest także ustalenie źródeł finansowania i kosztu 

kapitału. Planowanym wydatkom należy przeciwsta-

wić zysk obliczony jako różnicę kosztów podgrzewa-

nia wody metodą dotychczasową i nową.

	 Na podstawie zrealizowanych dotychczas projek-

tów można przyjąć, że przeciętne koszty przedsię-

wzięcia, przypadające na jedno mieszkanie, wynoszą 

od 2 300 zł (dla instalacji bez mieszających zaworów 

trójdrogowych) do 2 600 zł (dla instalacji wyposa-

żonych w zawory mieszające). Wydatki te należy 

pomniejszyć o dopłatę Elektrociepłowni „KRAKÓW” 

S.A.

	 Koszt gazu ziemnego zużytego do podgrzania  

1 m3 wody, (w indywidualnych podgrzewaczach 

gazowych) jest o 4–5 zł wyższy od kosztu ciepła sie-

ciowego zużytego do podgrzania takiej samej ilości 

wody3 (w centralnej wymiennikowni).

	 Dotychczasowe doświadczenia dowodzą, że dzię-

ki różnicy w opłatach za nośnik energii służący do 

podgrzania wody mieszkańcy uzyskują oszczędność 

w opłatach na poziomie 100 do 130 zł/osobę/rok 

(przy założonym zużyciu wody 70 dm3/dobę). 

	 Aby rzetelnie określić całkowity koszt podgrza-

nia wody w piecyku gazowym do kosztów paliwa 

gazowego, należy dodać wydatki ponoszone na co-

roczne przeglądy gazowe i przeglądy kominiarskie, 

usługi serwisowe oraz zakup nowego podgrzewa-

cza po jego całkowitym zużyciu. Roczna wartość tak 

określonych kosztów wynosi średnio około 235 zł na 

mieszkanie.

	 Analiza opłacalności wskazuje, że okres zwrotu 

inwestycji dla przeciętnego gospodarstwa domowe-

go4 wynosi od 4 do 5 lat. 

	 O powodzeniu projektu może zdecydować pra-

widłowy wybór źródeł finansowania. W przypadku 

inwestycji polegających na likwidacji podgrzewaczy 

indywidualnych i budowie instalacji centralnej cie-

płej wody użytkowej mamy do wyboru kilka możli-

wości. Do najpopularniejszych należą środki własne 

Inwestora, pożyczki preferencyjne i kredyty komer-

cyjne.

Środki własne

	 W przypadku gdy Inwestor dysponuje własnymi 

funduszami, sprawa jest prosta. W spółdzielniach 

i wspólnotach mieszkaniowych uregulowania wy-

maga kwestia podziału kosztów pomiędzy użyt-

kowników/właścicieli lokali. Zagadnienie to powin-

no zostać wyjaśnione w wewnętrznym regulaminie 

obowiązującym daną społeczność.

	 Praktyka związana z realizacją dotychczasowych 

przedsięwzięć wskazuje, że najczęstszym źródłem 

finansowania projektów ze środków własnych Inwe-

stora był fundusz remontowy zgromadzony na kon-

cie budynku lub specjalny fundusz celowy groma-

dzony z przeznaczeniem na realizację planowanego 

zamierzenia. 

3 Trzy osoby zużywające średnio po 70 dm3 ciepłej wody w cią-

gu doby.

4 Przy założeniu, że temperatura wody, mierzona „na wylewce”, 

wynosi w obu przypadkach 55°C.

K O S Z T  P R O J E K T U
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K O S Z T  P R O J E K T U
Pożyczki preferencyjne

	 Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A. uzyskała dla 

swoich klientów, zamierzających realizować pro-

jekty zmiany systemu przygotowania ciepłej wody 

użytkowej poprzez likwidację piecyków gazowych 

i podłączenie do sieci MPEC S.A. w Krakowie przez 

węzeł dwufunkcyjny, ofertę Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Krakowie na udzielenie pożyczek na warunkach 

preferencyjnych.

	 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe (pod wa-

runkiem że mają płynność finansową i możliwość 

otrzymania gwarancji bankowej) mogą wystąpić 

do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

z wnioskiem o przyznanie pomocy w formie pożycz-

ki preferencyjnej. 

	 Przedmiotem pożyczki preferencyjnej (oprocen-

towanej poniżej stopy redyskontowej) może być 

70% kosztów kwalifikowanych projektu. Po spłace-

niu 60% pożyczki i udokumentowaniu osiągnięcia 

zamierzonego celu 30% pożyczonej kwoty może być 

przedmiotem umorzenia.

	 Warunkami uzyskania pożyczki są:

przeprowadzenie inwentaryzacji likwidowanych •	

piecyków gazowych;

posiadanie projektu technicznego wraz z pozwo-•	

leniem na budowę (o ile jest wymagane);

zawarcie umowy trójstronnej z EC Kraków i MPEC •	

S.A. w Krakowie w sprawie realizacji wspólnego 

przedsięwzięcia inwestycyjnego, mającego na 

celu zapewnienie przez MPEC dostaw ciepła, 

wytwarzanego w Elektrociepłowni, z przezna-

czeniem do przygotowania ciepłej wody użyt-

kowej;

przeprowadzenie i udokumentowanie transpa-•	

rentnego wyboru Wykonawcy prac, zgodnego  

z ustawą o zamówieniach publicznych.  

Kredyty komercyjne 

	 Inwestycje polegające na budowie instalacji roz-

prowadzenia i cyrkulacji ciepłej wody użytkowej  

w budynkach wielorodzinnych mogą być finansowa-

ne z kredytów uzyskanych przez Inwestora w ban-

kach komercyjnych. Zasady udzielania takich kredy-

tów przez różne banki bywają odmienne. Zazwyczaj 

najkorzystniejszy kredyt można uzyskać w banku 

prowadzącym rachunek Inwestora.
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oferta

	 Klientom Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki 

Cieplnej S.A. w Krakowie korzystającym z ciepła sie-

ciowego wyłącznie dla zaspokojenia potrzeb grzew-

czych, autorzy Programu proponują rozszerzenie 

zakresu usług o podgrzewanie wody wodociągowej 

ciepłem sieciowym, tj. oferują kompleksowe wyko-

rzystanie ciepła z miejskiej sieci ciepłowniczej.

wymianę jednofunkcyjnego węzła cieplnego na •	

kompaktowy węzeł dwufunkcyjny lub rozbu-

dowę eksploatowanego urządzenia o moduł 

przystosowany do przygotowania ciepłej wody 

użytkowej,

udział (na uzgodnionych warunkach) w budowie •	

przyłącza wysokoparametrowego (dotyczy bu-

dynków zasilanych z węzła grupowego), 

całoroczną sprzedaż ciepła do przygotowania cie-•	

płej wody użytkowej po cenach wynikających  

z aktualnych cenników MPEC S.A., przy założe-

niu, że do ustalenia opłaty za moc zamówioną na 

potrzeby c.w.u. w pierwszym roku od rozpoczę-

cia jej dostawy przyjęte zostanie tylko 10% śred-

niej mocy godzinowej (określonej w projekcie),  

a w latach następnych 100% tej wielkości.

	 Klientom odbierającym ciepło w obszarze zasi-

lania z Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. producent 

ciepła oferuje zwrot wydatków poniesionych na re-

alizację prac związanych z budową instalacji ciepłej 

wody użytkowej, w wysokości stanowiącej iloczyn 

maksymalnej mocy godzinowej instalacji ciepłej 

wody użytkowej (określonej w projekcie), wyrażonej 

w MW i stawki jednostkowej do 150 tys. zł.

	 W przypadku projektów obejmujących, dodatko-

wo, budowę przyłącza wysokoparametrowego udział 

Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. we współfinansowa-

niu inwestycji odbywa się na warunkach uzgodnio-

nych z Inwestorem i MPEC S.A. w Krakowie.

O F E R TA
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O S I E M  P O W O D Ó W
wie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i terenów nakłada na wła-

ściciela lub zarządcę nieruchomości szereg obowiąz-

ków związanych z zapewnieniem szeroko rozumia-

nego bezpieczeństwa. Wymagane są okresowe (co 

najmniej raz w roku) kontrole, polegające na spraw-

dzeniu stanu technicznego instalacji gazowych oraz 

przewodów kominowych (dymowych, spalinowych  

i wentylacyjnych).

	 Doświadczenia mistrzów kominiarskich przepro-

wadzających kontrole wykazują, że użytkownicy 

gazowych podgrzewaczy wody powszechnie lekce-

ważą wymogi bezpieczeństwa. Zakrywanie kratek 

wentylacyjnych czy montaż mechanicznej wentyla-

cji wywiewnej to najczęstsze działania beztroskich 

mieszkańców. Skutki takich poczynań mogą być tra-

giczne.

	 Zatrucie tlenkiem węgla wymagające hospitali-

zacji czy zaczadzenie ze skutkiem śmiertelnym sta-

nowią najczęstsze konsekwencje niewłaściwego ob-

chodzenia się z urządzeniami spalającymi gaz. Można 

walczyć z niewłaściwą eksploatacją podgrzewaczy 

lub zrezygnować z ich użytkowania, zastępując je 

systemem wykorzystującym ciepło sieciowe do cen-

tralnego przygotowania ciepłej wody użytkowej.

	 „Program kompleksowego wykorzystania ciepła  

z miejskiej sieci ciepłowniczej” to odpowiedź na za-

potrzebowanie klientów, dla których priorytetem 

jest bezpieczeństwo. 

Proces podgrzewania wody wodociągowej ciepłem 

sieciowym realizowany jest w pomieszczeniu wy-

miennikowni, a więc z dala od mieszkań użytkow-

ników. Z łazienek i kuchni znikają indywidualne 

podgrzewacze zastąpione przyłączem do instalacji 

centralnej ciepłej wody. Wraz z indywidualnymi pod-

grzewaczami wody znika zagrożenie zatruciem, wy-

buchem czy porażeniem prądem elektrycznym. Bez 

obaw można korzystać z przyjemności, jaką daje ką-

piel w ciepłej wodzie.

bezpieczeństwo

OSIEM POWODÓW, 
DLA KTÓRYCH WARTO 

PRZYSTĄPIĆ DO PROJEKTU

		  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury  

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie, stawia przed 

użytkownikami gazowych podgrzewaczy wody sze-

reg wymagań. Zgodnie z aktualnie obowiązującymi 

przepisami grzewcze urządzenia gazowe muszą być 

podłączone na stałe do indywidualnych kanałów 

spalinowych przewodami o długości pionowej co 

najmniej 0,22 m i długości poziomej nie większej niż 

2 m ze spadkiem 5% do urządzenia gazowego. Prze-

wody spalinowe pomiędzy urządzeniami, a komina-

mi powinny być wykonane z materiału posiadającego 

pozytywną aprobatę techniczną do odprowadzania 

gorących spalin. Z uwagi na to, że podczas spalania 

gazu wytwarzana jest duża ilość pary wodnej, ciągi 

kominowe (min. wysokość 2,0 m) powinny być od-

porne na destrukcyjne działanie mokrych spalin. 

	 Pomieszczenia, w których zainstalowane są termy 

gazowe, powinny być wyposażone w wentylację wy-

wiewną podłączoną do indywidualnych przewodów 

wentylacyjnych oraz powinny posiadać zapewniony 

napływ powietrza do spalania. Przy braku świeżego 

powietrza może następować niepełne spalanie gazu, 

tworzenie się toksycznego tlenku węgla i wypływa-

nie trujących spalin do pomieszczenia. Drzwi w ła-

zienkach, w których zainstalowano termy, powinny 

posiadać otwory nawiewne w dolnej części o łącz-

nym przekroju nie mniejszym niż 0,022 m2, a kuba-

tura tych pomieszczeń nie powinna być mniejsza niż  

8 m3. W łazienkach, w których znajdują się urządze-

nie gazowe z palnikiem atmosferycznym i grawita-

cyjnym odprowadzeniem spalin, zabronione jest 

stosowanie mechanicznej wentylacji wyciągowej.

	 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 16 czerwca 2003 roku w spra-
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	 Użytkownicy gazowych przepływowych podgrze-

waczy wody starszego typu przywykli do tego, że po 

odkręceniu kranu trzeba poczekać, aż z rur spłynie 

zimna woda, a piecyk osiągnie wymagane parame-

try pracy. Sytuacja taka przekłada się na odczuwalne 

straty wody. 

	 W systemach centralnie przygotowywanej ciepłej 

wody użytkowej zastosowano rozwiązanie, które po-

zwala na uniknięcie tego problemu – układ cyrkulacji 

ciepłej wody użytkowej.

	 Układ ten składa się z dodatkowego przewodu 

ciepłej wody łączącego węzeł cieplny z najdalej wy-

suniętym punktem czerpalnym. Ciepła woda krąży 

w instalacji i po odkręceniu zaworu czerpalnego na-

tychmiast można z niej korzystać. W ten sposób po-

prawia się komfort korzystania z produktu. Dodatko-

we korzyści to zmniejszenie ilości pobieranej wody 

oraz ilości powstających ścieków. 

	 Odpowiednio wyregulowany system zapewnia 

stałą temperaturę wody, a dodatkowe wyposażenie 

układu w wyłączniki czasowe (opcjonalnie) powodu-

je, że cyrkulacja pracuje tylko w zadanym czasie.

wysoka wydajność systemu

niższe koszty i stabilne ceny

	 Przeciętny indywidualny gazowy podgrzewacz 

wody o mocy 18 kW i sprawności 92% pozwala na 

podgrzanie w ciągu 1 minuty ok. 9 l wody o 30oC. 

Taka ilość ciepłej wody użytkowej wystarcza do ko-

rzystania z jednego prysznica. Równoczesne otwar-

cie innego kranu powoduje obniżenie temperatury 

wody w pierwszym z nich. Centralna ciepła woda 

przygotowywana w wymiennikowni i cyrkulująca 

w instalacji umożliwia bezproblemowe, jednocze-

sne korzystanie z kąpieli przez wielu użytkowników. 

Odpowiednio dobrana moc wymiennika (elemen-

tu składowego węzła cieplnego) zapewnia, że przy 

maksymalnym, godzinowym rozbiorze wody wszy-

scy mieszkańcy otrzymają produkt o wymaganych 

parametrach użytkowych.właściwa i stała 
temperatura wody

	 Z przeprowadzanych systematycznie badań mar-

ketingowych krakowskiego rynku ciepła wynika, że 

głównym powodem niezadowolenia użytkowników 

gazowych/elektrycznych podgrzewaczy wody są, 

obok względów bezpieczeństwa, wysokie koszty 

gazu ziemnego i energii elektrycznej, a także ko-

nieczność finansowania usług serwisowych i obliga-

toryjnych przeglądów okresowych.

	 Co zrobić, aby zmniejszyć obciążenie finanso-

we mieszkańców? Taryfę dla wody i odprowadze-

nia ścieków ustala corocznie Rada Miasta Krakowa. 

Cena wody wodociągowej (zimnej) oraz koszt od-

prowadzenia ścieków są jednakowe dla wszystkich 

O S I E M  P O W O D Ó W

Rys. 11
Porównanie jednostkowych kosztów brutto ciepłej wody użytko-
wej otrzymywanej w wyniku podgrzewania wody wodociągowej 
ciepłem sieciowym, gazem ziemnym i energią elektryczną.
Obliczenia przeprowadzono zgodnie z wytycznymi zawartymi  
w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 6 listopada 2008 
r. w sprawie metodologii obliczania charakterystyki energetycznej 
budynku i lokalu mieszkalnego lub części budynku stanowiącej 
samodzielną całość techniczno-użytkową oraz sposobu sporzą-
dzania i wzorów świadectw ich charakterystyki energetycznej 
dla budynku wielorodzinnego (50 mieszkań) przy założeniu, iż na 
przeciętne mieszkanie przypada 2,43 osoby (średnia dla Krakowa), 
zużycie ciepłej wody – 70 l/os./24 h, temp. wody zimnej – 10°C, 
temp. wody ciepłej – 60°C. Taryfy nośników energii aktualne na 25 
marca 2010 r., S1-WIP MPEC S.A. w Krakowie, dla ciepła sieciowego, 
W-2 PGNiG, Karpacka Spółka Gazownicza dla gazu ziemnego i G11 
ENION S.A. dla energii elektrycznej.
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pewność dostaw, 
niezawodność systemu

komfort użytkowania,
łatwość obsługi urządzeń

	 Ze względu na ciągłość dostaw ciepła sieciowe-

go (produkt dostarczany jest do odbiorców przez 

365 dni w roku) klienci Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie mogą korzystać 

z ciepłej wody użytkowej, podgrzewanej ciepłem  

z miejskiej sieci ciepłowniczej przez cały rok kalenda-

rzowy. Gwarancję nieprzerwanych dostaw zapewnia 

ciągła praca źródeł ciepła oraz promienisto-pierście-

niowa budowa sieci ciepłowniczej, umożliwiająca, 

w przypadku konieczności przeprowadzenia prac 

remontowo-konserwacyjnych sieci, zmianę kierunku 

zasilania.

	 Dyspozycyjność pracującego w ruchu ciągłym Po-

gotowia Energetycznego Miejskiego Przedsiębior-

stwa Energetyki Cieplnej S.A. gwarantuje, że w przy-

padku wystąpienia awarii pojawi się ono u klienta 

bezzwłocznie. Użytkownicy podgrzewaczy indywi-

dualnych nie mogą liczyć na taką dostępność służb 

serwisowych.

	 Użytkownicy ciepłej wody użytkowej podgrzewa-

nej ciepłem sieciowym odkręcają kran i ciepła woda 

płynie niemal natychmiast. Dzięki temu, że urządze-

nia służące do podgrzewania wody znajdują się w po-

mieszczeniach technicznych, a nie w mieszkaniach, 

mieszkańcy zyskują niezabudowaną powierzchnię 

użytkową wolną od urządzeń i instalacji, a co za tym 

idzie – możliwość lepszego zagospodarowania prze-

strzeni i zdecydowaną poprawę estetyki. Nie trzeba 

już pilnować terminów przeglądów, dbać o zapew-

nienie dopływu powierza niezbędnego do spalenia 

gazu.

	 Dostawca ciepła do podgrzania wody – Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Kra-

kowie – dba o urządzenia podgrzewające wodę, 

modernizuje je i konserwuje, a w przypadku awarii 

zapewnia natychmiastową pomoc całodobowego 

pogotowia technicznego.

O S I E M  P O W O D Ó W

Rys. 12
Dynamika zmian kosztów podgrzania wody ciepłem sieciowym  
i gazem ziemnym (obliczono dla trzyosobowego gospodarstwa 
domowego zużywającego 70 dm3/osobę/dzień ciepłej wody  
o temperaturze 55oC).

klientów Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów 

i Kanalizacji S.A. w Krakowie i nie zależą od sposo-

bu podgrzewania wody. Konieczne jest poszukanie 

oszczędności w kosztach podgrzewania wody. Roz-

wiązanie przynosi ciepło sieciowe. Porównanie kosz-

tów podgrzania wody gazem, energią elektryczną 

i ciepłem sieciowym wskazuje jednoznacznie, że 

ostatnie rozwiązanie jest dla odbiorcy najkorzyst-

niejsze.

	 Koszty podgrzania wody ciepłem sieciowym są 

niższe od kosztów gazu zużytego do podgrzania ta-

kiej samej ilości wody i zdecydowanie niższe w po-

równaniu z sumą kosztów gazowego nośnika ener-

gii, obligatoryjnych przeglądów, usług serwisowych 

i amortyzacji indywidualnego podgrzewacza wody. 

Również porównanie dynamiki zmian kosztów przy-

gotowania ciepłej wody użytkowej w oparciu o gaz 

ziemny i ciepło sieciowe, z okresu ostatnich pięciu 

lat, przemawia zdecydowanie na korzyść ciepła sie-

ciowego.
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Rys. 13 
Wartość współczynnika nakładu nieodnawialnej energii pierwotnej w

i
 dla ciepła sieciowego (z EC Kraków) i gazu ziemnego.

sprawność i dostępność
służb serwisowych

korzystniejsze świadectwa
 charakterystyki energetycznej

O S I E M  P O W O D Ó W

	 Pogotowie techniczne Miejskiego Przedsiębior-

stwa Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie pozostaje 

do dyspozycji klientów 24 godzin na dobę. Wystarczy 

wybrać numer telefonu 993 lub (12) 644 18 72 i poin-

formować o zdarzeniu dyspozytora, aby po okresie 

niezbędnym na przyjazd służb technicznych zjawili 

się serwisanci MPEC S.A. 

	 Pogotowie techniczne usuwa wszelkie awarie 

systemu leżące po stronie dostawcy ciepła oraz 

świadczy odpłatne usługi polegające na naprawach 

instalacji wewnętrznych nadzorowanych przez ad-

ministratora zasobów.

	 Optymalny dobór surowców i technologii wytwa-

rzania powoduje, że ciepło z EC Kraków charakte-

ryzuje się bardzo niskim współczynnikiem nakładu 

nieodnawialnej energii pierwotnej (wi=0,65) pozwa-

lającym korzystającym z niego użytkownikom osią-

gać wzorcowe parametry charakterystyki energe-

tycznej budynków i lokali mieszkalnych. 

	 W tym miejscu należy wspomnieć o ustawowym 

obowiązku ustalenia charakterystyki energetycznej, 

między innymi dla każdego budynku/lokalu podle-

gającego zbyciu lub wynajmowi. Dobre świadectwo 

nie tylko podnosi wartość budynku i znajdujących 

się w nim lokali, ale również kreuje pozytywny wize-

runek zarządcy nieruchomości.

	 Zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pier-

wotną budynków zaopatrywanych w ciepło i ciepłą 

wodę ze źródeł gazowych jest wyższe od 70% (in-

dywidualne kotły dwufunkcyjne) do 85% (lokalna 

kotłownia gazowa) niż takich samych budynków ko-

rzystających wyłącznie z ciepła sieciowego.
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	 „Program kompleksowego wykorzystania ciepła 

z miejskiej sieci ciepłowniczej” prowadzony jest od 

roku 2004. Początkowe działania realizowane były 

w oparciu o „Porozumienie o współpracy w spra-
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podpisane 12 maja 2004 roku pod patronatem Pre-

zydenta Miasta Krakowa przez Elektrociepłownię 
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